
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Castro, 17.06.2024 
Prot. 3086/2024 
 

 

IL SINDACO  
DECRETO N.3 – 17.06.2024 

 

 
OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE. 
 

I L   S I N D A C O 

 
DATO ATTO che nei giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta del Sindaco e dei 
Consiglieri comunali presso il Comune di Castro (BG); 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, spetta al Sindaco nominare, nel rispetto del 
principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra 
cui un vicesindaco; 
 
RICHIAMATO il D.lgs 267/2000, ed in particolare alcuni articoli dello stesso, i quali vengono di seguito citati per quanto 
qui d’interesse: 

- l’art. 47, comma 1, a norma del quale “La Giunta comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, 
stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, 
computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”; 

- l’art. 48, comma 1, ove si prevede che “La Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso 
deliberazioni collegiali”; 

- l’art. 64, comma 4, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro 
il terzo grado del Sindaco;” 

 
DATO ATTO che, in relazione al numero dei consiglieri (compreso il Sindaco) assegnati al Comune di Castro, la Giunta 
comunale può essere composta da un numero massimo di 2 Assessori, oltre al Sindaco;  
 
CONSIDERATA la necessità di individuare gli Assessori e di delegare agli stessi delle competenze per aree organiche 
mediante l’esplicazione delle deleghe di materia, determinate e specificate nel presente decreto; 
 

VISTI: 
- il D.P.R. 16 maggio 1960, n.570, e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 

 
 
 
 



 

 

N O M I N A 
 

Il Consigliere comunale Sig.ra Rota Claudia 
Nata a Lovere (BG) il 01.07.1993 e residente in Castro (BG), Via Rocca, n.19 

 
 

COMPONENTE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

conferendo alla stessa la delega in materia di: SERVIZI SOCIALI. 
 
 

DISPONE 

 

1. di darne comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla elezione, ai sensi dell’art.46, 
comma 2, del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali - TUEL); 
 

2. che il presente Decreto spiega i propri effetti dalla data di sottoscrizione e il potere di revoca dell’incarico qui 
conferito verrà esercitato nel caso di violazione dei doveri Istituzionali o comunque nel caso in cui venga meno il 
rapporto fiduciario attualmente intercorrente tra il sottoscritto Sindaco e l’Assessore delegato; 

 
3. la pubblicazione del presente Decreto all’Albo pretorio Online del Comune di Castro (BG) nonché sul sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Organizzazione” – sottosezione 
“Titolari di incarichi politici, di amministrazione o di governo”; 

 

 

IL SINDACO 
F.to Sig.ra Patrizia Carizzoni 

 

 

Visto il sopra esteso decreto di nomina ad Assessore, il sottoscritto dichiara di accettare tale nomina. 
 

 

Per accettazione alla carica 

L’ASSESORE 
F.to Sig.ra Rota Claudia 

 

 

 

 
 
 

 


